Cognita sententia legis de beneficio reuocationis, quod hic propter liberos postea susceptos tribuitur donatori patrono, superest, discutiamus diligenter, vtrum ex hac lege, aut vllò alio iure idem tribuatur, aut tribuendum putemus donatori extraneo. Vulgo, vt dixi, inualuit hæc sententia verus, legem hanc ad omnes donatores etiam extraneos pertinere: vt quisquis liberos non habet, si donet, & postea susceperit liberos, eodem iure donata ad eum reuertantur. Et quidem ita accepta est hæc sententia iam olim etiam à Bartolo, vt ne in eam quidẽ ille inquirendũ putauerit; vbiq; videlicet eam, p explorata lumen, & eam reliquis quæstiones & responsiones suas accomodans, maxime ad *l. Titia. §. Imperator. ff. de leg. 2. De qua prius, quã dico, paucis præfabor, si alicubi translata sit hæc opinio in mores, aut legẽ scriptã non esse ius iniquũ, & vt reliqua iura seruandum esse, *leg. 2. l. de quibus. ff. de legib. Sed et si sint aliquæ præfecturæ, aut aliqui magistratus, qui cõtrariam sententiam omnino nõ audiant; suadendum est, non esse temere suscipiendã defensionem eius rei, quæ obtineri nõ potest: præsertim vbi amissa causa sequatur periculum famæ cum damno litis coniunctum. Sed ¶ si nobis res sit apud eos magistratus, qui patiuntur le regi iure cõmuni, & vinci rationibus, & queritur, quid hic statuendum sit ex iure ciuili, & Pontificio, sine hæsitacione cõtecto nihil minus verum esse, quã donationem perfectam ab eo, qui liberos non habuit, reuocari liberis ab eo postea susceptis; excepto solo patrono donatore, de quo ius singulare hic constitutum est. Id vt certius liqueat, pauo pluribus demonstrabo, omnia, in quib. sit aliqua auctoritas iuris, reclamare. Primum ipsam hanc *l. si vnam. maxime tantũ abest, vt ex ea potuerit, aut debuerit colligi ista sententia. Secundo loco ius commune in vniuersum, eiusque regulas. Tertio optimam sententiam Augustini de hac specie dilerte contra scriptam, quæ & ipsa pro iure accepta translata sit in ius Canonicum, & quodnam in eo fuerit etiam ius ciuile, dilucide ostendit. Omnia tamen hac lege, vt si forte apud aliquos hanc sententiam nõ obtinebimus, non ideo his superuacua sint ea, quæ supra de reliqua sententia legis disseruimus; sed pariter eos adiuent, vt quæ ad omnem donatorem, cui ex hac lege reuocandæ donationis potestas est, ex æquo pertineant. Volant autem isti ad omnes donatores sententiam huius legis potrigi: quod nunc negamus. Tam ergo ad id refellendum, vt instituit; quia minore cum damno id futurum est, libertatis accedo.***

In primis, vt proposui, refrangantur ¶ manifeste verba & ratio huius legis, quominus existimetur hoc beneficium pertinere ad donatores extraneos. Primum, vt nihil sit aliud, lex de patrono donatore, & liberto donatario tantũ loquitur. Non enim ita scripta est, sit quis cui donauerit, sed nominatim, si patronus libertis donauerit. Hæc interpretatio in huiusmodi legibus apud omnes iuris

ris auctores pro certa recepta est, quoties lex de certis personis tantum loquitur, quib. aliquid beneficij tributum voluit, legem ad alias personas non pertinere. *l. si vero. §. pen. ff. sol. mar. quem dos pet. l. quod constituitur. ff. de test. mil.* Quare quod patrono tantum nominatum hic tribuitur, non potest ex hac sententia non videri denegatum ceteris donatoribus. Quae ut interpretatio à nullis veterum constituta esset, tamē manifesta ratio suadet legem ita accipi oportere. Est enim hæc in primis præceptis legum omnium, semper legem ita accipiendam, ne sit superuacua, aut inepta. *l. si in ff. ff. de capti.* quia scilicet aliter prudentia legislatorum non conuenit. At si *l. si vnquam.* sic accipimus, vt pertineat beneficium legis ad omnes donatores, non tatum superuacue, sed etiam inepte referuntur constitutio ad certam personam patroni. Cur. n. nominatum de patrono tantum dicitur, quod & quod omnes pertinet præsertim cum vt verius, sic & facilius dici poterit hoc modo; si quis cui donauerit, quam si patronus liberis donauerit: Sed quo magis ex his verbis id dicamus, hoc accedit, quod lex de patrono tantum non simpliciter loquitur, ei superius beneficium tribuens; sed ita, vt, tribuat ei beneficium nominatum sub conditione, si vnquam patronus liberis donauerit. Nihil est certius, quam quod supra posui, in omnibus legibus, in omnibus scriptis atque conventionibus, quod sub conditione datur, sub contraria conditione adimi, & contra quod adimitur sub conditione, sub contraria conditione dari. *l. quib. §. 2. ff. de cond. & dem. l. i. ver. huius ff. de off. eius. leg. si procuratorem. §. si ignorantes. in fine, iuncto §. sequent. Dig. mandat. l. pecuniam. ff. si cer. per.*

Quare hac conditione tributa reuocatio, si patronus donauerit, non potest ex his verbis, quin sub contraria conditione denegari intelligatur, si patronus libero non donauerit. Idque etiam, ab istis, qui dissentiunt, admitti necesse est vel ipsi auctoribus, si modo libi constent. Cur enim vulgo volunt non infirmari donationem, si donator liberis habens donauerit? nempe quia hac lege infirmatur sub conditione, si liberis non habens donauerit. Ex quo intelligitur sub contraria conditione donationem statui. Item cur voluit donationem, permutationem à patrono initam cum liberis non reuocari ob liberos postea susceptos, quia reuocatio huius legis est sub conditione, si patronus donauerit. Vnde intelligatur sub contraria conditione cetera excludi. Postremo cur volunt liberis ante donationem natis, aut liberis postea non susceptis donationem reuocari, cum potius conuenire videretur, vt quod tribuitur natis postea liberis, idem tribuatur citius iam natis & superstitibus: non ob aliam causam, quam quod conditio hæc erat, si patronus postea suscepit liberis; qua conditione deficiente necesse est reuocationem denegari, quod nihil aliud est, quam denegari sub contraria conditione. Concedant igitur oportet ex eadē hac sententia sua, beneficium huius legis non tribui extraneis donatoribus quia hæc quoque conditio legis pars sit, si donauerit patronus liberis, ipsi autem in reliquis partibus conditionis consentiunt, quod sub conditione constitutum est, sub contraria denegari. Si ratio legis quaeritur, non minus & hæc aduersatur sententia superiorum; neque enim eadem est conditio extranei donatoris & donatarij, patroni donatoris & liberis. Sed de hac ratione dicitur opportunus infra in ijs, quæ pro ista sententia offerri solent.

20 Venio ꝑ ad alias partes iuris, de quibus pariter constabit non minus eas in vniuersum eidem sententiæ refragari: in quibus hæc sunt. Quæ ab initio recte gesta perfectaque sunt, euentu non infirmantur, quauis in eum calum incidierint, à quo incipere non poterant: multo minus, si incidierint in eum, à quo potest anticipari. *l. in ambiguis. §. i. ff. de reg. iur. §. si iuris. ff. de iur. iud. quib. non est per. fac. test.* Donatio, quæ proponitur, iure perfecta est, nulla nominatum conditione addita repetendi. Quocirca nullo eueni in liberorum postea susceptorum infirmari potest, præsertim cum liberis susceptis constitutis ille casus, à quo donatio incipere ita poterat, vt non metueret donatarius reuocationem. nam si donator liberis habens donasset, effectum est donationem reuocari non posse. Item, quæ consensu duorum pluriumue geruntur, ad ea gerenda, liberum est cuique accedere, aut non accedere. Re autem consensu semel contracta & perfecta, nulli contrahentium licet ab ea recedere inuito aduersario. *l. sicut. sup. de obl. & act.* Merito est enim regula nature, quæ dicitur, nullius in suum detrahendum. *l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iur.* quia eadem efficitur, actionem alicui semel quaesitam ad res acceptas persequendas, aut exceptionem quaesitam ad res retinendas nulli auferri posse. *l. habere. in. ff. de iur. iud. §. vt. ff. de pa.* Proinde nec poterit auferri donatori in proposito, postquam res donata simpliciter in eum translata sunt. Hinc superior regula

cum in alijs negotijs omnibus tum maxime in donationibus obtinet: de qua hæc nota est, & crebro vsurpata iuris dicitur sententia, semel perfectam donationem, cui lex ab initio dicta non sit, reuocari non posse. *l. cum ancillam. l. si repetendi. Cod. de cond. ob caus. l. 5. l. 6. sup. de reuoc. don.* Vna exceptio est in donatione, nisi sit iusta aliqua causa donationis reuocandæ. Hanc. n. ob ingratitudinem donatarij reuocari posse constat. *l. vlt. & toto rit. hic. nō alia ex re quam quod hæc reuocationis iusta causa habita est ingratitudo donatarij.* Sed tamen reuocandi iustam causam semper subesse oportet. At ubi extraneus donator liberis susceptis postea, nulla hic causa est ad donationem reuocandam. Erit enim hæc causa aut in donatario, aut in donatore aut in liberis post susceptis. Nihil horum est. Non est vlla omnino in donatario, quia nihil admisit, quam obrere donatum amitteret, vt sit, cum donatarius se ingrati præbuit. Non est in donatore, qui simpliciter donans nihil ostendit, cur vellet aliquo casu donata ad se reuerti. *l. i. ff. de don.* Et vt forte apud se fuisset hoc animo, vt vellet aliquid sequi, quo non secuto nollet donatum manere; tamen nihil hoc ei prodest ad reuocationem, nisi nominatum eam causam & conditionem adiecerit donationi: placet que non propterea donationem reuocari posse, vt diserte traditum est in *d. l. si repetendi. sup. de cond. ob caus.*

Non est etiam causa ad reuocandum in liberis postea susceptis. Nam si nati sunt facti donatoris, vt pote ab eo procreati, nemo facti suo actionem exceptionem alteri quaesitam potest ei auferre, aut mutare. *l. debitorum. sup. de pig. & generaliter nemo alterius conditionem potest deteriore facere. l. soluendo. ff. de neg. gest. leg. non debet alteri. Dig. de regulis iuris.* Sed & propter liberos solum non reuocari donationem ex hac lege, hinc facile intelligi potest, quod lex reuocationem solum dat ob liberos postea susceptos, & ei, qui tunc cum donabat, liberos non habuit. Quod sane futurum non erat, si lex in eo habuisset rationem liberorum. Nam alioqui idem tribuisset & natis iam ante, quibus vt filijs non minus consulti oportuit. Fortasse etiam magis propter prærogatiuam nascendi. Adde his ex iure comuni exemplum legatorum, quod superiorem sententiam perspicue refutat. Constat facilius reuocari legatarum voluntate testatoris, quam donationem voluntate donatoris. Nam legata pendent ex vnius testatoris voluntate, eaque ambulatoria vsque ad vltimum vitæ spiritum, quamobrem & sola voluntate testatoris etiam tacita reuocantur, *l. 3. in. ff. l. 4. ff. de ad. leg.* Donatio quoni duorum consensu constat, non potest donatoris voluntate reuocari inuito donatario, *d. l. sicut. sup. de obl. & act.* Atqui legatum ipsum propter liberos postea à testatore susceptos non reuocatur, si nge aliquid relictum codicillis ab eo, qui liberos non habebat, deinde postumum natum, placet nihilominus legata deberi ab intestato. *l. ab intest. ff. de cod.* si nge testamentum factum præterito postumo, aut liberis iam natis, quos putabat pater mortuos. Placet ad eos liberos, qui postea existent, sic hereditatem pertinere infirmato testamento; vt nihilominus legata ex testamento relicta debeantur. *auth. ex causa. sup. de lib. præ. vel. exh. l. vlt. ff. de her. inst.* quo fit, vt nihil eorum propter susceptos postea liberos reuocetur. Multo ergo minus liberis post donationem donatori natis, propter eos reuocabitur donatio. Siue enim quaeritur facultas reuocandi in eo, qui legauit donatariæ; hæc plena est & libera est in testatore legante, siue reuocandi voluntas; multo plus tribuitur supremæ voluntati, quam viuientium, *leg. i. supra, de sac. ecc. l. vel negare ff. quem. test. ap.* Quare si is, qui cum vult legatum reuocare, potest, non intelligitur tamen reuocare, si ei postea liberi nati sunt, qui & sint heredes: multo minus existimandus est reuocare donationem ob liberos postea susceptos, qui etiam si velit, id facere solus non potest.

21 Tertio ꝑ loco exstat de hac ipsa specie, quæ tractamus, sententia Augustini, quæ si audimus, omnis qua stio tollitur. Exstat autē in *c. vlt. 17. q. 4.* ibi inter alia hæc verba sunt: *Quam laudabile factum sancti Aurelii Carthaginensis episcopi. Quidam enim cum in domo non haberet, nec speraret, res suas omnes reuocato sibi vsu fructu donauit ecclesie, nati sunt ei filii nec opimanti. Agnosimus per omnia ipsissimam speciem, de qua nunc quaeritur. De iure ita subiicit: reddidit episcopus ea, quæ ille donauerat. In potestate habebat episcopus non reddere, sed iure fori, non iure poli.* Hactenus ille, quod ad hunc locum pertinet. At igitur in specie proposita susceptis postea à donatore liberis, non eo magis donatarium cogi reddere, eo que nec ad donatorem reuerti, id, quod volumus. At quo iure iure fori, inquit, id est, eo iure, quo in foro vtuntur, id est, iure publico, legibus, constitutionibus, moribus. hæc enim sunt iura, quæ iubetur quibus iudex in foro obseruare. *Institut. de off. iud. in princip.* Si quaeritur,

ritur, an hæc sententia pro iure habenda sit, non potest dubium esse apud eos, qui iuri pontificio iuris publicæ auctoritatem tribuunt, quod faciunt ij fere, qui sententiam illâ vulgarem defendunt. Nam sententia Augustini superior in ius canonicum relata est. Sed tamen dicent aliter iure civili esse aut si ius non dicatur esse. Pontificium iuri civili derogare: ideo de iure civili hic querendum esse. Agnosco vere dici, ac volo etiam sententiam Augustini in hac re sic accipi, vt sit tantum priuati hominis sententia, quæ ipsa per se pro iure non valeat. At certe illud tenebimus, saltem haberi eam debere pro idoneo & vero testimonio, quo ille testatur iure civili, & publico non reuocari donationem donatori extraneo ob liberos ab eo postea susceptos, quamuis tunc, cum donabat, nullos habuerit, nec sperarit. Nâ Augustinus etiam iuris doctriam eruditus fuit, vt multa eius scripta indicant. Sed eo non moueor. Esto, non fuerit ille iuriconsultus, at quod inter omnes doctos & pios conuenit, vir fuit præter eximiam doctrinam, summa tum pietate, tum prudentia præditus. fecit pietas, vt nollet mentiri: prudentia, vt nollet temere affirmare, quod nesciret; quod est summæ stultitiæ. Hinc intelligi volumus, Augustinū, cū superius illud scripsit, aut ipse sum per se cognouisse, ita ius esse aut si ius non dicerat. Iuriconsultos sui temporis eruditos cōsuluisse, à quibus intelligeret, quid de ea re in foro seruaretur, atque id ius pro certo accepisse. Quæ res declarat fuisse hanc illius temporis Iuriconsultorum receptam sententiam. Ex qua etiam intelligimus statuisse eos donationem propter liberos postea susceptos non tantum non reuocari iure alio quouis cōmuni; sed nec *l. si vnquam*, de qua præcipue queritur; siquid eam iam multo ante edita tum in vfu erat. Est enim lex Constantij, Augusti, autem vixit temporibus Theodosij prioris & posterioris, qui longo post tempore secuti sunt Constantium. Quæ cum ita sit, res, mihi dubitationem habere non videtur, qui in donatore extraneo qui liberos non habens donauit, non reuocetur donatio propter liberos postea susceptos: præterquam sit inofficiosa donatio, de qua postea non nihil dicemus.

Reliquum est, vt quæ contra afferantur ad defensionem vulgaris illius sententiæ, cognoscamus, de quibus iam dicam, & sigillatim respondebo. Et primum ac præcipuū firmamentum eius sententiæ illis positum est in hac *l. si vnquam*, qua & id ipsam statui volumus. Atque iam ante satis ostendimus non modo id ex verbis non colligi, sed etiam verba aperte reclamare. Et de verbis, non negant id verbis non exprimi, quod & ipsa negari non potest. Est enim lex nominatim scripta de patrono donatore, & libertis donarijs. Sed dicunt effici legis sententia. Sententiam enim intelligi ex ratione legis: hanc autem eamdem esse in extraneis donatoribus, & donarijs, quæ in patrono donatore & donarijs libertis. Porro in quibus causis eadem ratio est, in his etiam ius idem statui debere; quia lex id senserit. *l. illud*, ff. ad *l. Aquil.* De hac vero ratione & collectione duo respondemus: primum verum non esse eandem esse rationem legis in extraneis donatoribus, & donarijs: quæ in patrono & libertis. deinde vt esset eadem; tamen valde errari, cum quod patrono singulari iure hic tribuitur, transfertur & producit ad alios casus, quamuis similes. Primum hoc fatemur communia hæc esse patrono cū extraneo donatore in specie proposita, quod tam extranei donatores, quæ patronus donare possunt liberos non habentes, & postea suscipere liberos. Sed hoc dissimile est, quod in donatione patroni donator est patronus, donatarius libertus in donatione extranei, vterque extraneus, & qui donat, & qui accipit. Non est vero eadem conditio istarum personarum; ne ratio quidem in his eadem, sed longe diuersa: non dico alijs in rebus sed in ea ipsa, de qua agitur.

Extraneus qui eum donat or liberos non habens si donet, existimari potest hoc animo esse, vt liberis susceptis, si forte suscipiant, redeat donatum, non minus, quam patronus donator; quia ab eo sunt patres: proinde paterno, id est, eodē affectu erga liberos. Sed inter donatarios hoc interest, quod libertus à patrono accipiens, videtur eadē lege accipere, qua patronus pro affectu donare intelligebatur: nimirum vt natis postea patrono liberis reddat donata. quod de extraneo donatario dici non potest, atque hic constitit differentie ratio manifesta. Vt libertus donatarius videatur eadem mente esse, qua patronus in donatis reddendis, facit conditio personarum duabus de causis. Primum libertus propter beneficium manumissionis omnem honorem debet patrono; nec tantum patrono, sed eius liberis. *l. si quis à lib. §. vtrum ff. de agn. lib.* Huic honori conuenit, vt patrono desideranti velit libertus præstare omnia, quæ potest sine damno, suo alioqui ingratus futurus. *arg. in l. ingratus ff. de iur. pat.* At desiderante patrono donata ad se redire, potest

libertus ea reddere sine damno suo; nihil enim hic de patrimonio suo deminuit, qui accepta reddat. Tum autem præter honorem etiam bona ipsa sua propria debet libertus patrono, cum res exigit. Nam patronus egentem alere debet de suo, debet & liberos patroni egentem. *d. l. si quis à liberis. §. solens. & §. vtrum, de ag. lib.* Item & moriens libertus bona sua relinquere debet patrono certis conditionibus. Etiam intestati bona ad patronum, eiusque liberos certis item conditionibus redeunt. *§. sed nostra. Inst. de suc. lib.* Qui sua propria patrono largiri debet, cum opus est, non mirum, si reddere debet ea, quæ sunt profecta à patrono, cum res postulat, & voluntas patroni, quod sit, cum patronus liberos non habens donauit, & postea liberos suscipit. Nihil simile in donarijs extraneis, qui neque honorem donatori extraneo debent, qualem liberti patrono; & multo minus illi debent bona, quem neque egentem alere necesse habent, neque morientes heredem facere. Perspicuum est igitur non esse in his eamdem rationem, quæ vt in libertis suadeat eos donata reddere debere donatori extraneo, quamuis libertia postea à donatore susceptis.

Sed si concedamus eandem rationem esse in omnibus, qui donant liberos non habentes, & qui ab his accipiunt; tamen ratio iuris prohibet, quominus quod hic patrono tribuitur, transferatur ad alios, etiā in quibus par videri possit causa. Certi iuris regula est, quod contra iuris rationem receptum est, non esse producendum ad consequentias. *l. quod vero, ff. de legib. l. quod contra, ff. de reg. iur. c. qua à iure ext. de reg. iur.* Cuius hæc sententia est, quæ constituta à iure communi recedunt (sic enim explicatur in *d. c. qua à iure*.) ea non sic esse producenda ad alios casus, vt dicamus, quia proponuntur in casibus, in quibus forte eadem ratio sit, ideo consequens esse, vt in his idem admittatur. At beneficium, quod hic tribuitur patrono, est huius generis, atque adeo bis singulare ius habet, constitutum aduersus manifestam rationem & formam iuris communis. Illud primum, quod conceditur reuocatio donationis saltem ob id, quod donator postea liberos susceperit. constitutum aduersus certas iuris sententias, quibus efficitur, quæ recte ab initio gesta sunt, & præsertim quæ duorum consensu constant, non infirmari vlllo euentu inuito aduersario, quemcumque in casum reciderint, vt supra ostendimus. Et maxime id receptum est in donatione, cum donationi nulla conditio repetendi adiecta est. *l. si repetendi, sup. de cond. ob. caus.* Præterea & illud singulare in hoc beneficio, quod placet donatum redire ad donatorem ipso iure, quo continetur, vt & recedat dominium rerum donatarum ab inuito donatario sine facto eius, & transeat ad donatorem sine traditione. Vtrumque aduersus regulas certi iuris, prius aduersus *l. id, quod nostrum, ff. de reg. iur.* posterius aduersus *l. traditionibus, supra, de pact.* Quæ cum ita se habeant cum in verbis, tum in ratione ac sententia *l. si vnquam*, erepta est, nisi fallor, omnibus facultas superiorem sententiam ex ea lege defendendi.

Sequitur alterum argumentum eius sententiæ sumtum ex *l. si voris, sup. de inoff. don.* ubi proponitur patet omnia bona sua contulisse in filios emancipatos, quos iam tum habebat, cumque illi postea nati essent alij filij, vel nepotes, placet donationem reuocari, vt qui postea nati sunt, debitum bonorum subsidium, id est, legitimam, consequantur. Sed hoc dictum est de inofficiosa donatione quod ad reuocationem *l. si vnquam*, nihil pertinet. Et ideo illic reuocatur donatio, quamuis is, qui donabat, liberos tum habuerit, & reuocatur vique ad legitimam dumtaxat. Quorum vtrūque in beneficio *l. si vnquam* contra fit, nâ & hic cessat reuocatio, si quis liberos habens donauit, & cum reuocationi locus est, reuocatur totum, quod donatum est non pars tantum. Quod eo pertinet, vt si donatio erit inofficiosa, semper reuocetur ex ea causa ad legitimam libertorum. Est autem inofficiosa, qua nec legitimam patrimonij relinquit liberis, quod fit, cum olim excedebat dodrantem debita ab intestato portionis, nunc bessem, aut semissem pro numero liberorum. Hunc modum, inquam, cum donatio excedit, quatenus excedit reuocari potest à liberis, quisquis erit, qui accepit, siue libertus, siue extraneus, nec intererit liberis habuerit donator, cum donabat, an non habuerit, tunc illud quidem, quinam sint liberi, an qui tempore donationis iam nati erant, an qui sunt nati postea. Quod si donatio consistet intra eum modum, eoque inofficiosa non erit, vt iam vna sit reuocandi causa in liberis, non reuocabitur ex *l. si vnquam*, ne propter liberos quidem postea susceptos, si donator erit extraneus, siue is iam ante habuerit liberos, siue tum non habens postea susceperit. Non sunt hæc contraria.

Nam si inter reuocationem ex hac lege, & reuocationem inofficiosa donationis multum interest in omnes partes, siue causa

causa reuoca ionis spectetur, siue ipsius reuocationis ius & conditio. Causa reuocationis longe dissimilis, eaque dupliciter. Nam ex *l. si vnquam*, quamuis non sit inoffic. oia donatio; reuocatur tamen ob liberos postea susceptos, dum is, qui donauit, nō habuerit liberos, cum donabat. nec refert, quantam partem bonorum suorum donauerit, magnamne, an minimam. Ex causa inoffic. donationis reuocatio nulla est, vt apparet, nisi prius inoffic. donatio posueris. Item ex *l. si vnquam*, ita est reuocatio donati ob liberos postea susceptos, si donator tum, cū donabat, liberos non habuerit, quod si habuit, neq; propter iā natos reuocatur, neq; propter eos, qui postea nati sunt. Inoffic. autē donatio patris vt liberos omnes offendit, eorumque causa constituta est; ita reuocatur propter omnes liberos siue qui iam tum, cum donabatur, nati erant, siue qui postea nati fuerint.

25 Reuocationes ¶ autem ipsae ex his causis, multo plurib. rebus inter se dissident. Ex *l. si vnquam*, donator ipse reuocat donationem. Inoffic. donationem patris soli liberi. Ex *l. si vnquam*, si donator reuocat, nempe reuocatur donatio eo viuo. nō enim reuocat quisquam, nisi viuus. Inoffic. donationem reuocat liberi mortuo tantum patre donatore ad exemplum querelae inoffic. testamenti, cui per omnia si milis est querela inoffic. donationis. *l. vlt. sup. de inoff. don.* Ex *l. si vnquam*, totum aufertur, quod donatum est. Inoffic. donatum eatenus, quatenus in officiosa donatio co. lata sit, filiumne donatoris, an extraneum. Nam nec aduersus extraneum reuocatur latius, sed in hac re liberi & extranei donatarij comparantur in *l. supra, eod.* Postremo ex *l. si vnquam*, reuocatur donatio ipso iure, id est, ita, vt statim post liberos susceptos donata redeat ad donatorem. Inoffic. donatio non item donata adijct libris, sed duntaxat proposita querela ad exemplū querelae inoffic. *l. 2. cum donationib. l. pen. & vlt. sup. de inoff. donat.* Huic autem renuntiare possunt, possunt & decedere ante, quam querelam moueant, quib. casibus non transmittitur querela ad heredes, eoque nec reuocatio donationis, de quibus dicendum est alia pluribus. Quae cum tam multa, tamq; dissimilia insunt in his reuocationibus, & quidem ex iure certo: si qui sunt, qui eas comparant, vt quod de vna dicitur, transferant ad alteram, hi comparant inter se res dissimilimas, & manifesti iuris imperitia labuntur.

26 Queret ¶ ergo aliquis, vnde sit dissimilitudo istarum rerū, quae vnam causam cōmunem habere videntur, nempe donatoris liberos. Differentia ratio haec est, quod qui donat liberos non habes, hac mente est, vt sibi co. sular, id est, vt sibi donatum reddatur, si postea liberos susceperit. Hanc cogitationem si lex confirmat, vt sit in patrono donatore, consulit ex donatori, non liberis; nisi quatenus per patrem donatorem etiam ad ipsos eadē res rediturae sunt, *l. c. solum hic quod vtile sit, & conueniat donatoris voluntati, co. considerandum fuit.* Illud autē in primis exigendum, vt tunc donauerit, cum liberos nō haberet; quod si certum intelligat, si haberet, datus nō fuisset, eoq; his susceptis donatum nō sit. Inoffic. autem donatio quae sciente patre fraudat liberos legitima portione, sit & manet etiam secundum voluntatem patris ac soli liberi hic iniuria afficiuntur. Quia tunc non fuit hic reuocatio donatori danda, qui sibi consultum noluit, sed fuit consulendum liberis fraudatis, & consulendum, quatenus sunt fraudati, nec dissimiliter, quam si testamento illis quarta relicta non esset.

Tertium argumentum vulgari sententia, & quo maxime ductus videtur A. car. ius ad *l. si vnquam*, vnam hanc rationem solum reddit, vt eandem reuocationem tribueret extraneo donatori, quae illi tribuitur patrono, est illa ratio, quae vlt. est iustitiam in testatore. in *l. cum acutissimi. in sup. de fidei.* non videri scilicet testatorem a tenas fidei. siones pro prijs antepone. Ex ea enim colligitur id, quod responsum est a Papiniano in *l. cum acutissimi. de cond. & dem.* & confirmatum de productum longius in *l. cum acutissimi. si testator filio suo herede instituo, rogauerit eum, vt post mortem suam restitueret hereditatem extraneo: videri fideicommissum relictum sub conditione, si filius nō liberis decederit, ac liberis postea natis deficere fideicommissum. Hinc officii voluntas, & si quis quid inter viuos donauerit extraneo, eadem ista ratione videri eum velle donatum manere sub conditione, si liberos nō susceperit, proinde his natis postea donationem reuocari. Sed vitiose admodū id colligitur. Primum, quia superior ratio & sententia pertinet ad successionem, & hereditatem defuncti, ad legata ab eo relicta reuocari non pertinet. Tam autem, vt pertinet referentiam ad legata, & supremas omnes voluntates, tamen ad donationem transferri non debet, nec potest. Ad successionem &*

hereditatem à defuncto ipso relictam fateor pertinere, sique hoc modo. Nam si testator liberos non habens instituat extraneum heredem postumo præterito, deinde liberis postea natis decedat; testamento, quod ad successionem atinet, euanescente liberi sunt heredes scripto herede excluso. aut *li. ex causa. supra, de lib. prat. vel ex h.* Idemque est, si testator existimans filium mortuum, quem habebat, extraneum heredem instituerit, deinde existat filius, qui vindicet hereditatem. *d. l. vlt. ff. de her. inst.*

At ¶ hoc non itē pertinet ad legata à testatore relicta. Nam si 27 testator liberos non habens legata, aut fideicommissa reliquerit vel testamento, vel co. iicilis, quamuis postea nati sint illi liberi; nō eo tamen magis legata reuocantur, sed debentur ab heredibus legitimis, etiā relicto propter liberos testamento. *dict. auth. ex causa. d. l. vlt. de her. inst. l. ab intestato. ff. de iur. cod.* Neque offendemur superiore illa sententia, non videri testatorem alienas successiones suis antepone. Non enim hic in successionem defuncti anteponuntur extranei & alieni liberi, sed liberi omnibus, cum & hic defuncti patris sui successores exclusi scriptis ijsque alienis heredibus. Quod si ob liberos à testatore susceptos non reuocatur legata ante ab eo relicta, nec quominus id dicamus, superiore ratione impedimur, multo minus ob eandem istam rationem reuocabitur donatio liberis à donatore postea susceptis; cum vt ante dixi, legata sola voluntate testatoris consent, donatio duorum contentu, & vt non nisi horum consensu perfici potest sic nec nisi vtriusque consensu resolui. *l. sicut. sup. de obl. & act.* Sed amplius dicimus, et si maxime ex superiore ratione & hereditatis & legata à testatore relicta reuocantur liberis postea natis testatoris, tamen non recte transfertur hoc ius ad donationes inter viuos factas. Quamquam enim qui donat inter viuos, eodem animo est, quo testator, vt scilicet v. lit, si sibi nascantur liberi postea: donatum ad se redire; non est hoc tamen ius ad reuocationem, exigitur amplius & in testatore, & in donatore, vt quod voluit, etiam potuerit iure, id est, vt in eo quod voluit, rata sit iure eius voluntas. Atqui hoc testatori concessum est: donatori nequaquam, vti quisq; legisit rei suae, ita ius esse iubetur legibus. *l. verbus. D. de ver. sign. vnde vt leg. ta valent sola voluntate testatoris; ita & sola eius voluntate licet tacita reuocantur. l. 3. §. vlt. l. 4. ff. de ad. leg.* Non eadē potestas est donatoris in reuocandis donationibus. Non perficitur quidem donatio ab initio, nisi voluntate eius. At semel perfecta non potest ab eo ex pœnitentia reuocari; vt ante ostendimus. *leg. cum ant. l. am. l. si repetendi. sup. de cond. ob caus. l. 5. l. 6. sup. de reuoc. don.* quippe quae vt modo dixi, perfecta sit duorum consensu, quo fit, vt non possit, nisi vtriusque consensu ab ea recedi. *d. l. sicut. sup. de obl. & act. l. ab em. sione. ff. de pact.* Vna exceptio communis haec est, nisi quis donauerit ob causam, & causa secuta non sit. Sed hanc nominatim ad j. oportet, quam si quis apud se cogitat, & sequi vult, neque aperte in donando adijct, placet nihil ei prodesse. & quamuis nihil eiusmodi secutum fuerit, quale sperabat, nihilominus manere integram donationem, vt iam diximus diserte scriptum esse in *l. si repetendi. sup. de cond. ob caus.* Nihil igitur superior illa ratio *l. cum acutissimi.* ad rem pertinet, si de legatis à testatore relictis propter liberos postea ei natos reuocandis agitur, multoque minus, si agitur de donationibus propter liberos à testatore susceptos reuocandis. Et vero nec de institutione ipsa testatoris, qua heredem sibi instituit, quaque reuocetur liberis postea illi natis, species illic proponitur: vt nihil relinquatur ex eo loco, quod pertineat ad donationem ab eo, qui donauit, reuocandam propter liberos ab ipso postea susceptos.

Plane sic potest reuocationi & legatorum & donationis locus esse, si in his ea concurrant, de quibus in fideicommissis restituentendē hereditatis comprehensum est in *dict. leg. cum acutissimi. de fideicom. & l. cum auus. ff. de cond. & dem.*

In ¶ legatis quidem hoc modo, si proponas testatorem quid 28 legasse filio, & rog. sse, eum, vt post mortē id restitueret Titio. Tū enim recte dixerimus in fideicommissis, quod hic datur Titio, inesse conditionem tacitam, si filius, qui rogatus est restituere, decederit sine liberis: Itaque nullis liberis relictis deberi fideicommissum. his relictis fideicommissum nec datum videri, sed transire ad filij liberos. Coniectura voluntatis non obscura ex eo, quod filium rogando vt tantum post mortem suam legatum restitueret, peripicuum sit voluisse eum legatum nō aliter à filio recedere, & transire ad extraneum, quam si filius esse defuisset. Atqui is in filijs perpetuo viuere intelligitur, & certum est eos filios, qui testatori sunt nepotes, non minus imo nō agis auo dilectos & charos fuisse. *l. liberorum. ff. de ver. sig.*

Quare qui voluit legatum perpetuo apud filium manere, is utiq; voluit manere & apud filios eius suos nepotes, vt sic videatur semper mansisse apud filium in eius liberis; & maxime, si res in contentione veniat cum extraneo, vt quarendum sit, qui in legato aui præferendi sint, nepotesne defuncti, an extraneus. In qua contentione semper vincit ratio, non videri auum alienos successores suis liberis prætulisse, iuxta rationem *d. l. acutissimi*. Extraneo si leget testator, & roget eum post mortem suam restituere Titio, nihil causæ dici potest, cur post mortem legatarij fideicommissum non debeat, etiam ille decesserit relictis liberis; quia non minus hi liberi testator extranei sunt, quam Titius: vt nihil sit in his, cur propter eos velit restator legatum ademptum Titio, & ad istos potius transire. Sed etsi filio legans pater, roget eum legatum restituere Titio statim, aut post certum tempus; quamuis liberos suscipiat postea, & habeat die fideicommissi cedente, Papiniani & Iustiniani sententia est, eum cogi omni modo restituere, qui de eo filio tantum loquentur, qui iussus est post mortem suam restituere hereditatem. *d. l. cum auius. de cond. & dem. d. l. cum acutissimi. sup. de fideicom.* Idq; ratione ipsa Iustiniani efficitur, nõ enim dicendum est pater in ea restitutione videri alienum suo successoriam posuisse, eum filium in eo sine legato, siue hereditate perpetuo successorem esse noluit, translata ad alium hereditate, aut legato per fideicommissum. Quod si illa concurrent, vt & filio legatum sit datum, & idem rogatus restituere post mortem suam; tum recte defendemus idem probandum esse, quod ante diximus, id ipsum quod iuris esse dicitur in supra scriptis locis, cum filius heres institutus est, & rogatus post mortem suam restituere hereditatem. Quo ¶ exemplo idem ius & in donatione inter viuos admittere possumus, vt si pater inter viuos filio emancipato quid donauerit ea lege, vt id post mortem suam restitueret Titio, tum filio decedente sine liberis, sit Titio utilis actio ad petendum donatum, vt esse in hac specie placet in *l. quoties. sup. de don. qua sub mod. sin. decedat filius relictis liberis*, nihil debeat Titio; sed donatum apud liberos filij donatarij maneat, eadem illa ratione videlicet, vt qui filium suum id donatum perpetuo habere, dum vixit, voluit, velit etiam eum habere in filiis suis, si quos post se relinquet, in quorum persona, & ipse viuere intelligitur, præsertim cum & hi filij sint donatori liberi: charitas autem aui in nepotes suadeat ita existimare, auum magis consultum voluisse neporibus suis, quam extraneo, confirmaturque coniectura ex eo, quod prius eodem isto animo fuit in filium in hac ipsa donatione, neq; vero plus dilexit filium, quam nepores. Sed recte hæc dicuntur in donatione futura, & pendente, quæ filio mortuo donatum adimens collata est in extraneum, qualis est ea, quam modo proposuimus. Hæc quia nondum perfecta est, sed pendet, donec filius viuit, voluntate donatoris impediti potest, ne impleatur, & ad hoc solius eius voluntas sufficit, neq; consensum Titij exigimus. Quæ enim duorum consensu geruntur, nõ perficiuntur, nisi consensu vtriusq; concurrat. *l. in omnibus. ff. de obl. & act.* At vbi donator ipse viuos donauit, & perfecit donationem, quæ species est, de qua agimus: sciamus nihil prodesse donatori cogitationem & voluntatem de reuocanda donatione, si liberos postea susceperit. Nõ si hanc conditionem adiecerit, donatio perfecta est, perfecta non potest reuocari inuito aduersario. *d. l. si repetendi. sup. de cond. ob. caus.* Hactenus ergo constat nihil adferri ex iure ciuili, quo vulgaris superior sententia, vel tenuerit defendi possit. Sed ¶ huius iuris defensione erepta, moueri possunt piæ mentes saltem sententia illa superiore Augustini, de qua etiam quarto loco non nihil dicendum est. Scribit ille, vt supra retulimus, liberis in specie proposta postea natis donatarium non cogi reddere donata iure fori, id est, iure publico & legibus. at cogi reddere iure poli. Opinor, polum dici id, quod scriptura sacra vocat regnum cælorum, quo verbo intelligitur nonnunquam aut Ecclesia, in qua Deus regnat, aut doctrina cælestis, per quam Deus regnat in Ecclesia, sic accipitur aliquoties *Matth. 13*. Itaque hæc sententia erit Augustini, re donata ab eo, qui liberos non habebat, si is postea susceperit liberos cogi donatarium iure diuino & mandato Dei donata reddere. Omnes autem mandato Dei parere debent. Et quod Augustinus dicit, hæc in proposito non necesse esse reddi iure publico, recte dicit: idque inde nobis liquet, quia probatur manifestis sententiis iuris ciuili, & in primis *l. si vnquam*. quæ beneficium singulare patrono tribuens ceteros donatores excludit. Quod autem dicit iure diuino cogi donatarium reddere, recte fecisset, si addidisset probationem ex verbo Dei.

Sed ¶ tamen defendi potest, Augustinum etiam in hac re recte

diceret, sed in persona Ecclesiæ, de qua loquitur, vt constat ex toto illo *c. vlt. 17. quest. 4*. vbi refertur illius sententia: & magis ex *sermone 52. ad populum Hipponensem*, vnde illud fragmentum translumptum est. Longe alia est persona Ecclesiæ, quæ donatum accipit, alia priuatorum. Licet priuatis etiam ex verbo Dei sua tueri, & quod recte acceptum sit, vbi nulla sit conditio reddendi iure cognita, id retinere. Non idem licet Ecclesiæ in rebus ab eo acceptis, qui liberos non habens donauit, ac postea liberos suscepit. Nam Ecclesia est mater omnium nostrum; quæ etiam de suo debet egenes alere, vt est officium parentum. Multo magis igitur si quid donatum acceperit Ecclesia ab eo, qui liberos non habebat, cui nati sunt postea liberi, id debet reddere, vt inde filij alantur, sed & eo magis, quod parentum bona quodammodo sunt filiorum. *l. vlt. D. de bon. dam. quibus proinde ea reddi æquum & honestum videtur.* Loquitur igitur Augustinus de iure proprio Ecclesiæ, quod ad priuatos donatores non pertinet. Idque cum ex alijs pleriq; eius sententijs intelligi potest, quæ sunt in eo sermone, quem dixi; tum maxime ex his duabus. Primum, si pater filio suo iustus de causis exheredato instituerit extraneum heredem, nemo, opinor, non fatebitur licere huic priuato etiam ex verbo Dei retinere eam hereditatem, quæ meritis de causis indigno filio ablata est. At si idem exheredato filio fecerit heredem Ecclesiam, negat eo loco Augustinus Ecclesiam suscipere debere hereditatem, vt & refertur in *dict. c. vlt. 17. q. 4*. Idem in eodem sermone scribit ad hanc sententiam; si qui compilarint nauem, aut in causa fuerint, vt periret nauis, & naufragium faceret; eos magister nauis fluctibus eiectos traderet magistratui, vt de submersione nauis quæreretur, & torquerentur à iudice, qui essent de fluctibus liberati. Sed non eos daremus, inquit: nullo enim pacto hoc facere deceret Ecclesiam. Apparet igitur loqui Augustinum de eo, quod decet, valeatque ad bonam famam, decet tamen Ecclesiam, non etiam conuenit personæ cuiusque priuati. Quibus ita constitutis tam quæ ad confirmationem veræ sententiæ valent, quam quæ pertinent ad confutationem contrariæ; non dubitabimus statuere in summa id, quod supra differuimus pluribus, nullo iure ciuili, aut Pontificio donationem inter viuos nulla addita causa donandi recte perfectam, reuocari ideo, quod donator, cum liberos non habens donasset, liberos postea susceperit: præterquam in patrono donatore, cuius hoc proprium beneficium est illis conditionibus, quas dixi, ex *l. si vnquam. de reuoc. don.*

CLARISSIMIS VIRIS, RECTORI,
Senatuique Academiae Heidelbergensis
Hugo Donellus S.

Quod si illa sententia, vt supra retulimus, liberis in specie proposta postea natis donatarium non cogi reddere donata iure fori, id est, iure publico & legibus. at cogi reddere iure poli. Opinor, polum dici id, quod scriptura sacra vocat regnum cælorum, quo verbo intelligitur nonnunquam aut Ecclesia, in qua Deus regnat, aut doctrina cælestis, per quam Deus regnat in Ecclesia, sic accipitur aliquoties *Matth. 13*. Itaque hæc sententia erit Augustini, re donata ab eo, qui liberos non habebat, si is postea susceperit liberos cogi donatarium iure diuino & mandato Dei donata reddere. Omnes autem mandato Dei parere debent. Et quod Augustinus dicit, hæc in proposito non necesse esse reddi iure publico, recte dicit: idque inde nobis liquet, quia probatur manifestis sententiis iuris ciuili, & in primis *l. si vnquam*. quæ beneficium singulare patrono tribuens ceteros donatores excludit. Quod autem dicit iure diuino cogi donatarium reddere, recte fecisset, si addidisset probationem ex verbo Dei.

quere inchoatam, aut huius quoque partis, quæ illius propria est, explicationem adiungere debent; sic nos præsentem temporis occasione ad hanc explicationem maturandam esse vsos; vt tamen eam non magis occasio & casus mihi obiecit, quam conjunctionis rerum necessitas post illam tractationem priorem à me expressisse videatur. Habet hic locus controuersias aliquot subdificiles, & parum explicatas, dignas, in quibus elaboretur. quod vel doctorum hominum de his accuratæ & discrepantes disputationes facile testari possunt. Res videbuntur fortasse ad morem veterum iudiciorum magis, quam ad vsus horum temporum pertinentes. & ita sunt omnino, si per se spectabuntur: sed pertinent tamen ad eos locos, quibus res ad vsus præsentem rerum vilius necessariæ continentur: ac sine his loci illi, qui sunt innumeri, facile intelligi non possunt. De quibus quid nobis videatur, exposui diligentius, vt in re controuersa, in qua cum scirem fore, vt multis, noua dicere videar. non satis fuit id ponere, quod sentiebam, nisi etiam, quomodo confirmetur, & ab iis, quæ dicuntur contra ab illis, quomodo vindicetur, ostenderem.

Tituli de præscriptis verbis, & in factum actionibus, hæc fere summa est. Cum conuenit, vt mihi de quid, aut facias, interdum sola est conuentio, siue hæc nullo proprio nomine appelleretur, siue in aliud nomen contractus transeat: interdum præter conuentionem prius ipse dedi, aut feci quid ea lege, vt dares, aut faceres illud, de quo præstando conuenit, vt sic dicatur causa subesse præter conuentionem, vt loquitur Vlpianus in l. iurisdictionum, in prin. sup. de pact. causa nimirum, propter quam mihi dare, aut facere debeas, id est, causa dandi, aut faciendi. præter conuentionem dicitur, quia conuentio & ipsa vna est ad dandum aut faciendum causa: vt si iam duplex obligandi tui causa fieri intelligatur, & quod dedi, aut feci, & quod te daturum, facturumue pactus es. De priore genere nihil hic dicimus: ex quo aut plane nulla actio nascitur, id genus est earum conuentionum, quæ vel in proprium nomen contractus transeunt, vel lege confirmantur: ex quibus certæ sunt & propriæ actiones, non præscriptis verbis. ita totum hoc genus à titulo, de præscriptis verbis, est remotum. Posterius est, de quo sub eo titulo agitur. Quid autem hic quærat, vide. Earum siue conuentionem, siue negotiorum, siue contractuum, quibus causa faciendi subest præter conuentionem, quatuor sunt genera aut enim do, vt des: aut do, vt facias: aut facio, vt des: aut facio, vt facias. tot enim genera natura esse ostendit, neque plura eadem natura esse possunt: quæ Paulus posuit in l. naturalis, in prin. eod. tit. atque omnia vno generis nomine complexus est, ob rem datum appellans, quod ista lege datum, factumue est: nimirum dati nomine etiam factum intelligens. Quoties vnum aliquod ex his incidit, si, posteaquam dedi, aut feci, ipse cessas dare aut facere, quatuor sunt in vno quoque, de quibus quæri solet. Nam cum interdum interfit mea nõ dedisse, quod dedi, aut feci, interdum magis interfit id consequi, quod pactus es, vtrumque habet dubitationem, & eam duplicem: primum, si velim reuocare, quod datum, aut factum est, an possim, & si possim, qua actione id consequar: deinde, si putem magis è re esse id consequi, de quo conuenit, an petere liceat: si licet, quæ sit in eam rem actio. His vero in rebus & Paul. disputatio in d. l. natural. & totius tituli tractatio continetur. De quibus quid iuris sit, videamus.

In iis contractibus, qui in proprium nomen transeunt, neque conditioni dati ex pœnitentia locum esse, & certam in omnibus esse actionem, tum qua nota discernamus in omni conuentione, vtrum res in proprium nomen contractus transeat, an non transeat.

CAP. II.

SUMMARIÆ.

- 1 In sequestrem actio depositi, & actio præscriptis verbis, sed quibus.
- 2 Præscriptis verbis actio, & actio ex vendit. de eadem re in specie leg. 2. Cod. de pact. int. emt. & vend. com. & l. si conuenit. Dig. de rescin. vend. & cur.
- 3 L. naturalis. Dig. de præsc. verb. tractatio, & scopus.
- 4 Condictio dati ob causam causa non secuta, cur non sit in iis contractibus, qui transeunt in proprium nomen.
- 5 Condictioem esse pecunie datæ ob causam mandati, vt seruus eme-

[Faint, mostly illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

TITVLI DIGESTORVM, DE PRÆSCRIPTIS VERBIS, ET IN FACTVM actionibus, hic tractandi ratio, eiusque argumentum & summa.

CAP. I.

Magna ratio est, cur de præscriptis verbis & in factum actionibus scribam hoc tempore atq; hoc loco, sententiam maxime percutus eius tituli, qui in Pandectis exstat hac ipsa inscriptione. Et si enim occasio illa, de qua superiore epistola sum præfatus, ad hanc curam satis videri potuit: tamen vt sunt ea, quæ mihi antecesserunt, ipsa res me, vt facerem, multo magis debuit inuitare. Scripsi anno superiore in titulos Codicis, de pactis, & de transactionibus, nec tam in illos titulos, quam disputatio illa huc spectauit, vt vis pactorum à nobis explicaretur. Porro sic quæstio de actione præscriptis verbis, sic totius illius tituli tractatio ad quæstionem de pactis pertinet, vt nequeat separari. non enim ita pertinet, quasi quæ genere disiuncta; tamen ad partem aliquam de pactis melius intelligendam conducatur: sed tanquam quæ sit ex media quæstione de pactis, atque adeo optimam eius quæstionis partem contineat. In titulo de pactis, de vi pactorum quæritur, atque vis pacti, quod quidem ad agendum profit, posita est pæne tota in ea actione, quæ præscriptis verbis nominatur, vnde tot locis sub titulis, de pactis, & de transactionibus, eius actionis fit mentio. Sed quod præcipue animaduertendum est, titulus ipse de præscriptis verbis totus hanc summam habere reperietur, vt, cum præter conuentionem quid datum à me, aut factum est, vt vicissim mihi dares, aut faceres, norimus, quæ hic conuentiones, & quatenus valeant, quæque sit ex his actio, cum ad petendum, quod conuenit, tum ad id, quod datum factumue est, reuocandum, in quo de vi pactorum agi perspicuum est. Neque vero alia quæstio est, quæ est exposita breuius ab Vlpiano in l. iurisdictionum, §. 1. Dig. de pact. Ita fit omnino, vt aut nusquam eius tituli tractatio locum habeat, aut ad quæstionem de pactis, cuius pars, vel appendix quædam est, debeat referri. Quamobrem cum, vt dixi, scripserim antea de pactis, in quo eius quæstionis explicationem susceperim: necesse est videri me aut instituræ disputationi non satisfacere, sed relin-

retur & manumitteretur, quamvis nondum seruus emtus sit, & cur.

ET de his ex genere contractus statuendum est. Interest enim plurimum, utrum contractus, de quo agitur, in proprium nomen contractus transeat, an non transeat, puta, sitne emtio & venditio, quæ contrahitur, locatio & conductio, aut similes contractus: an vero nihil horum dicatur, nullaque alia hic contrahatur obligatio, quam ob rem dati re non secuta, ut Celsus loquitur in *l. ult. D. de cond. caus. dat. caus. non sec.* Cum contractus incidit, qui proprio nomine appellatur, veluti cum dedi pecuniam, ut fundum a te accipiam, ubi emtio contrahitur; aut dedi pecuniam, ut mihi tabulam pingas, ubi locatio est: in his & similibus res breui, nec difficili definitione continetur, neque id, quod datum est, reuocari posse, ubi is, qui promisit, id, quod dare debet, offerat, & id, de quo præstando conuenit, ita peti posse, ut sit eo nomine certa actio ex contractu certo constituta; ut proinde alia, id est, aut præscriptis verbis, aut de dolo non requiratur. Imo vero ne locum quidem habet: nam actio quidem de dolo hac conditione propofita est edicto, si alia actio nulla erit, *l. i. ff. de dol.* de actione autem præscriptis verbis ita traditur in *l. i. & l. 2. ff. hoc tit.* tunc ad eam confugere nos, cum deficiunt prodita iudicia, & vulgares actiones. Nam quod de re apud sequestrem deposita & depositi actionem in sequestrem dari legimus, & item actionem præscriptis verbis, *l. ei apud. §. i. D. de pos. l. si gratis am. §. vltim. hoc tit.* nihil huic sententiæ aduersatur, datur enim depositi actio in sequestrem: sed ei, qui deposuit, de re ab ipso deposita, quam ad rem præscriptis verbis actio non competit. Rursum datur præscriptis verbis: sed victori de re, quæ ab ipso deposita non est, sed ab aduersario, cum quo certabatur, quam quidem ad rem certum est illi non magis depositi actionem competere posse, quam in superiore specie potest deponenti competere actio præscriptis verbis. Vnde ergo hæc actio victori aduersus sequestrem, cum apud sequestrem eam non deposuerit? ex eo videlicet, quod in rebus sponfionis causa deponendis ab initio conuenit inter sequestrem & eos, qui deponebatur, ut, uter certantium vicisset, ei sequester res depositas traderet, postquam conuentionem fecit victor, ut accideret id, de quo conuenerat, decertauit enim, & vicit. Neque hoc aliter fieri reperiemus, quam ut ex contractu certo certa sit actio, & ita certa, ut non sit præscriptis verbis. Quod tamē contra propria quadam ratione in vna causa receptū esse hoc loco monendi sumus, nimirum cum vendidi tibi fundum ea lege, ut mihi quandoque pretium offerenti eum reddas, in qua conuentione scriptum est in *l. 2. C. de pact. int. emt. & vend. com.* ut contractus fides seruetur, actionem præscriptis verbis, vel ex vendito mihi dari. Sed quo in hac specie præscriptis verbis, cum sit certa actio: aut cur hic à regula iuris discedimus, quæ tunc solum concedit venire ad actionem præscriptis verbis, cum certum nomen actionis inuenire non possumus? *d. l. i. eod.* Puto eo factum, quia in hac specie ab initio nihil amplius de sententia veterum admiffum fuerit, quam actio præscriptis verbis, ut indicat *l. si vir. hoc tit.* post tandem certa actione recepta, aut constituta (quod factum esse veterum questione decisa scribit Vlpianus in *l. si fundus. in princ. D. de leg. com.*) sic illa admiffa sit, ut prior, quæ fuerat, etiam maneret. Nam illud quidem de superiore conuentione primo dubitatum videtur, an conuentionio pars emtionis haberi deberet: nec abs re, neque enim prima ratione videtur ea conuentionio ex emtione esse, quæ eo facta, ut emtio rescindatur: ut necesse fuerit in hac dubitatione non ex vendito, sed aut nullam, aut præscriptis verbis actionem dare. Sed obtinuit tandem hanc conuentionem emtionis partem esse, & quodammodo pretij partem obtinere; quia sihe ea emtio contracta non esset, cui sententiæ consequens fuit, ut de ea etiam actio ex vendito admitteretur. *arg. in l. sed Celsus §. i. D. de cont. emt. l. si ferit. §. si tibi. ff. de act. emt.* Cur ergo hæc iam sola non datur, sed vnum etiam actionem præscriptis verbis? Nempe quia, quæ ex veteri dubitatione fuerat præscriptis verbis actio, ea semel inducta etiam nunc manserit. Eadem dicemus in specie *l. si conuenit. 6. D. de res. ven.* in qua ut superiori simili, nempe ad rescindendam venditionem pertinente, easdem actiones dari legimus. Ceterum quod in omnibus aliis generibus contractuum, quos certos esse constat, sic datur certa actio, ut alia actio non quaeratur. Quæ causa fuit. Paulo videlicet in *l. naturalis. §. i. §. ac cum do. & §. sed si facio.* cur, cum de superioribus differeret, ante omnia distinxerit, in illo quidem genere, cum do, ut des, contrahereturne emtio, an permutatio: in illo, cum do, ut facias, v-

trui esset locatio, an non in illo vero, cum facio, ut facias, utrum contraheretur mandatum, an non, & simul quando esset emtio, locatio, mandatum, ostenderit. Id eo fecit, inquam, quia in hoc genere diuersa omnia cum de repetitione, tum de promissio petitione ab illo altero, de quo dicemus postea, esse intellecta. At de eo nihil aperte pronuntiauit. Nimirum quia ex aduersaria oratione, quam de altero genere subscribebat, id satis intelligebatur, & ex genere ac natura eorum contractuum non poterat esse obsecurum. Nam primum quod ad id, quod in his contractibus datum, aut factum est, utinet, id repeti non posse inde intelligimus, non solum quia traditur ab his contractibus, nisi utroque consentiente, discedi non posse, *l. ab emtione. D. de pact.* sed etiam quia contractus eiusmodi sunt, ut quamuis mihi vltro nihil decesses, tamen solo consensu tibi obligaret, tuque promissum iure à me exigites. Porro cui actionem ad id petendum dāmus, multo magis eo dato ad id retinendum exceptionem esse oportet *l. manus. §. i. D. de reg. iur.* Iam vero in his contractibus si quid dederim iam, aut fecerim, ut dares, aut faceres, peti posse id, de quo conuenit, ut dares, faceres, plurimum certum est. Primum non est hic nuda conuentionio, ut quis dicat ex pacto actionem non nasci; sed rem dedisti, ut dares, aut faceres, ex quo genere cuius actio oritur, quamvis in alium contractum res non transeat, *l. iure gentium §. i. D. de pact. l. silent. hoc tit.* Tum autem est nihil dedissem: tamen iam dixi ex eo genere contractuum, qui proprio nomine appellantur, etiam solo consensu obligationem iure gentium nasci *l. iure gentium.* Ex quo intelligi debet loqui nos de his contractibus, quibus quantum adhuc integris ab vno ex contrahentibus inuito altero reuocari non possunt. Quod si quis sint, qui possunt reuocari, qualis est societas, cui reuocari potest à quouis ex sociis, aut à mandatum, quod rebus integris à mandante reuocari potest, hæc eorum conditio est, ut reuocatioe vnus non tam de manu, quam viderimus nulli fuisse. Vnde et reuocari, ut pecunia, aut locum, ne data erant à mandante, ut quid emeretur, rebus adhuc integris reuocari posse, & posse conditione ob causam dari causa non secuta. Quod Vlpianus in hac specie respondit, cum dedi tibi pecuniam, ut seruum emereres, & manumitteres, ait enim ante quam emeris, competere mihi conditionem ad pecuniam, quam dedi, repetendam *l. si pecuniam. §. si seruum. vers. item si quis. D. de cond. caus. dat. caus. non sec.* Atqui mandatum est, dixerit aliquis. Sed mandatum potest reuocari rebus integris, ut dixi: quo facto eo res deducitur, quasi nec fuerit. Dici tamen potest, & fortasse verius, in hac specie nullam omnino ne ab initio quidem mandati obligationem existisse, quia nihil interfit mandantis seruum extraneo emi, vt ab eo manumittatur, cum ex ea emtione, aut manumissione nihil ad mandantem rediturum sit. Nulla est autem mandati obligatio, seu actio, cum eius nihil interest, qui mandauit. *l. si procuratorem. §. mandati. Digest. mand.* Ita in his contractibus, qui proprio nomine appellantur, eo res redit, ut quamdiu ex his obligatio est, tamdiu ex iis non sit dati repetitio. Quamobrem, ut dixi, quod certum erat, quodque ex aduersaria, quam subscriberet, intelligebatur, id Paulus prætermisit, solum hoc questionem habere potuit, cum dedi, aut feci ea lege, ut quid dares, aut faceres, existente is contractus, cuius sit proprium aliquod iure civili nomen, ut emtio & venditio, locatio, conductio, aut similes, an alius generis contractus. Id ergo Paulus docuit in tribus illis, cum do, ut des, cum do, ut facias, cum facio, ut facias. Quam autem det in singulis huius rei explicandæ causa regulam, operæ pretium est cognoscere.